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Abstrakt:

Tato disertační práce je zaměřena na komplexní studium ultra-jemnozrnné hořčíkové

slitiny AZ31 připravené dvěma různými metodami intenzivní plastické deformace:

extruzí následovanou protlačováním lomeným kanálem (EX-ECAP) a torzí za

vysokého tlaku (HPT). V úvodní části práce jsou detailně rozebrány různé metody

intenzivní plastické deformace. V navazující části jsou shrnuty výsledky

experimentů. Použitím širokého spektra experimentálních technik byla

charakterizována především mikrostruktura, mechanické vlastnosti a struktura

mřížových poruch materiálu. Byla zkoumána i strukturní stabilita ultra-jemnozrnné

mikrostruktury za zvýšených teplot a za použití rovnic pro růst zrn a Arrheniovy

rovnice byly spočteny aktivační energie pro růst zrn pro různé teplotní obory.

Měřením hustoty dislokací byl nalezen teplotní interval zotavování a následného

růstu zrn. Výsledky měření velikosti růstu zrn byly navíc použity pro ověření Hall-

Petchovy rovnice. V poslední části práce je diskutována efektivita dvou zkoumaných

metod intenzivní plastické deformace především pro zjemnění zrna. HPT se ukázala

jako efektivnější metoda pro zjemnění zrna než EX-ECAP. Zmenšování velikosti

zrna bylo navíc doprovázeno vyšší hustotou dislokací a větší mikrotvrdostí.

Klíčová slova: Ultra-jemnozrnné materiály; slitiny hořčíku; metody intenzivní

plastické deformace; ekvivalentní vložená deformace; vývoj mikrostruktury.
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Abstract:

The objective of the doctoral thesis is the complex investigation of ultrafine-grained

magnesium alloy AZ31 prepared by two different severe plastic deformation

techniques, in particular the hot extrusion followed by equal-channel angular

pressing (EX-ECAP) and high pressure torsion (HPT). These severe plastic

deformation methods, and as well as many others, are described in detail in the

introductory theoretical section. Experimental results are summarized in the

following experimental part of the thesis. Mechanical properties, lattice defect

structure and especially microstructure were investigated using various experimental

techniques. Thermal stability of ultrafine-grained microstructure of AZ31 after EX-

ECAP was investigated and the activation energies for grain growth in different

temperature ranges were calculated using kinetic equation for grain growth and

Arrhenius equation. Results from the dislocation density measurements proved

temperature ranges of the recovery and the following grain growth. Results from the

grain size measurements verified the validity of well-known Hall-Petch equation.

The efficiency of two investigated severe plastic deformation methods is also

discussed in detail. HPT proved to be more effective method of grain refinement of

AZ31 alloy resulting in significantly higher values of microhardness and dislocation

densities.

Keywords: Ultrafine-grained (UFG) materials; magnesium alloys; severe plastic

deformation (SPD) techniques; equivalent imposed strain; microstructure evolution.
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1 Introduction

1.1 Magnesium and its alloys

Magnesium is the sixth most abundant element in the earth´s crust,

representing 2.7% of the earth´s crust [1]. Although magnesium is not found in its

elemental form, magnesium compounds can be found worldwide. The most common

compounds are magnesite, dolomite, carnallite and also sea water [2]. Magnesium is

the third most abundant dissolved mineral in the seawater (1.1 kg/m
3
).

Magnesium is also the lightest of all structural metals. It has a density of

1.74 g/cm
3
, which is approximately one-fourth of the density of steel and two-thirds

of that of aluminium [3–5]. Because of its low density and high specific mechanical

properties, magnesium-based materials are widely employed by companies for

weight-critical applications [6]. Other advantages of magnesium are good castability

(suitable for high pressure die-casting) and good weldability under controlled

atmosphere [4]. Limitations for a wider use of magnesium are caused by some

disadvantages, e.g. low elastic modulus, limited strength and creep resistance at

elevated temperatures and high chemical reactivity [4].

The first commercial production of magnesium commenced in the middle of

the 19th century. Consequently, the first magnesium alloys were developed.

Magnesium alloys were significantly used during the Second World War for aircraft

components. However, there was no continuous development as in the case of

aluminium alloys. The number of aluminium alloys is therefore much higher than the

number of magnesium alloys. Due to the environmental policy and the rising fuel

costs, the low density of magnesium alloys was attractive enough to re-focus on

magnesium alloys as a constructional material. Some of the magnesium alloys are

also biocompatible and applicable in medicine, e.g. temporary screws, wire fixation

or biodegradable stents [7].

The addition of alloying elements in pure magnesium helps to prove its

properties. Magnesium is chemically active metal and can react with other metallic

alloying elements to form intermetallic compounds. The intermetallic phases can be

observed in most of the magnesium alloys. These phases influence the microstructure

and the mechanical properties of the alloy. Precipitation hardening and also the solid

solution strengthening are the fundamental mechanisms to enhance the mechanical

properties of the magnesium-based materials.

Aluminium, zinc, manganese, zirconium and rare earth metals (RE) are the

most commonly used alloying elements in magnesium. Addition of aluminium

results in the enhancement of strength and hardness. Zinc is usually used in
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conjunction with aluminium to increase the strength without reducing ductility [6].

The increase in strength to comparable level is not achievable if only aluminium

content is increased [8]. The addition of manganese, which is usually incorporated

with other alloying elements like aluminium, enhances the saltwater corrosion

resistance of Mg-Al and Mg-Al-Zn alloys. Zirconium is very useful for

microstructure stabilization in fine-grained magnesium. However, it cannot be used

with aluminium and manganese because of the formation of stable compounds with

these alloying elements. Rare earth metals are used in high-tech magnesium alloys

due to their high costs. Their addition causes the increase of high temperature

strength, creep resistance and corrosion resistance [2].

The slip mechanism is the most frequent mode of plastic deformation. It

occurs by mutual slipping of crystal planes following well-defined rules of

crystallography, i.e. plastic deformation most likely occurs in the densest crystalline

planes and, within these planes, in the directions with the largest atom density. The

combination of slip planes and slip directions forms slip systems. The collective

motion of large amount of dislocations on different slip systems produces a

permanent shape change allowing the metal to accommodate imposed plastic strains

[9].

Slip occurs when the shear stress acting in the slip direction on the slip

plane reaches a certain critical value. Thus, the critical resolved shear stress (CRSS)

is the measure of the shear stress, resolved along the slip plane and in the slip

direction, which is required to activate dislocation glide. It was found that the value

of the CRSS in a given material with the specified dislocation density and purity is

constant [9].

Magnesium has hexagonal close packed (HCP) crystal lattice with

parameters a = 0.320 nm, c = 0.520 nm and the axial ratio c/a = 1.624. The basal slip

({00.2} <11.0> system) is the easiest and dominant deformation mode in pure

magnesium. Other important slip systems are non-basal systems: prismatic {10.0}

<11.0>, pyramidal type I {10.1} <11.0> and pyramidal type II {11.2} <11.3> (see

Fig. 1.1.). The only basal slip does not offer five independent slip systems which are

required for uniform deformation according to von-Mises criterion [10]. Thus, the

non-basal slip or deformation twinning provides the additional independent

deformation mode.
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Figure 1.1: Slip systems in magnesium and its alloys: a) basal, b) prismatic, c)

pyramidal type I, d) pyramidal type II. The arrows indicate the slip direction [11].

At elevated temperatures, the CRSS for prismatic and pyramidal slip

systems reduce significantly and the twinning contribution becomes less crucial.

Therefore, magnesium should be deformed at elevated temperatures to activate other

slip systems in addition to the basal slip.

The ratio between the CRSS of the basal and non-basal slip can be also

significantly changed by adding of alloying elements. This fact has been observed in

AZ31 where the ratio between the CRSS for basal and prismatic slip varies in the

range of 2-2.5 [12], while in pure Mg in the range 48-87 [13].
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2 Theoretical background

2.1 Strengthening mechanisms in metallic materials

Macroscopic plastic deformation is caused by the movement of large

numbers of dislocations. In order to enhance the strength or other mechanical

properties of the metallic materials something which hinders the dislocation motion –

obstacles – need to be introduced in the material [14]. The following four basic

strengthening mechanisms in metals are known – work hardening (called also strain

hardening), solid solution strengthening, dispersion or precipitation hardening and

grain boundary strengthening.

Work hardening is caused by the dislocations which interact with each other

and form stress fields in the lattice. Dislocation entanglements and dislocation jogs

are usually created, too. All these obstacles can hinder dislocation motion and

strengthen the material. Correlation between the dislocation density and yield

strength could be expressed by the following relation [15]

√ (2.1)

where M is the Taylor factor, α is a constant (usually equal to 0.1 - 0.5), G is the

shear modulus, b is the Burgers vector and D is the dislocation density.

Solid solution strengthening is caused by the interaction of an alloying

element with the dislocations which results in an increased glide resistance [9].


[…]


Higher values of dislocation densities in HPT specimens are probably caused by

several reasons.

ρD[10
13

m
-2

]

EX 1P 2P 4P 8P 12P

1.6 2.0 2.7 2.2 1.8 1.6

¼ N HPT 2.1 2.0 3.2 -

½ N HPT 2.8 2.3 2.0 2.2 5.0

1 N HPT 4.3 3.6 3.5

Table 6.3: Dislocation density D of the specimens after EX-ECAP and zones of the

samples after HPT with the same equivalent strain.
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The first factor is the different processing temperature during HPT and EX-

ECAP. It is well-known that processing by ECAP had to be performed at elevated

temperatures (180 °C in our case) as the hexagonal structure does not offer at normal

conditions five independent slip systems which are required for uniform deformation

according to von-Mises criterion [10]. On the other hand, other slip systems operate

not only at elevated temperatures but also at high stresses [158]. HPT was applied at

room temperature (which is equal to homologous temperature 0.32) because the

hydrostatic pressure was high enough (2.5 GPa) to enable uniform deformation.

However, the deformation temperature in HPT die may be even higher. The

experimental setup did not allow measuring the temperature of the specimen during

HPT.

The other reason of higher dislocation densities in zones with the same

equivalent strain in HPT specimens is the fact, that high applied pressure increases

the stresses which can impede the cross-slip of screw dislocations depending on their

orientation relative to the line and Burgers vectors [159]. Stacking fault energy (SFE)

of pure magnesium is relatively high: 125 mJ/m
2
[160]. The addition of alloying

elements significantly lowers the SFE due to the pinning effect reducing the SFE to

27.8 mJ/m
2
in AZ31 [132]. The degree of dissociation of dislocations is therefore not

so high to hinder absolutely the recovery or recrystallization but not so low to make

these processes easier.
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7 Conclusions

In the present work, an AZ31 magnesium alloy was subjected to two severe

plastic deformation (SPD) techniques: hot extrusion followed by equal-channel

angular pressing (EX-ECAP) and high pressure torsion (HPT). Complex

microstructural characterization was carried out using a wide range of

complementary methods.

The main results can be summarized as follows:

 EX-ECAP and HPT techniques were successfully applied to refine the

microstructure of the studied alloy down to the sub-micrometer level with

average grain sizes equal to approximately 900 and 200 nm, respectively.

 Heavily deformed and UFG microstructure evolution was investigated in

detail using various methods: EBSD, TEM and ACOM-TEM.

Microstructure of the EX-ECAPed samples is homogeneous along its

transverse cross-section. Furthermore, the microstructure becomes relatively

homogeneous with high fraction of high-angle grain boundaries after 4 and

more passes of EX-ECAP. Microstructure of the disks after HPT is strongly

dependent on the distance from the centre. High pressure leads to the

deformation of original large grains and to the multiple twinning. Additional

torsion causes grain refinement that is first observed at the peripheral parts

of the disks where the equivalent imposed strain is higher. Increasing

number of HPT rotations (and increasing imposed strain in the material)

leads to further grain fragmentation and microstructure homogenization in

middle and central parts of the disks.

 Lattice defect structure investigations using PAS and XRD suitably

broadened the complex research of UFG microstructure. Dislocations

proved to be the only measurable lattice defects in specimens deformed by

both EX-ECAP and HPT. Dislocation density is another crucial parameter

besides the grain size which strongly influences mainly the mechanical

properties (e.g. microhardness).

 The equivalent strains imposed by EX-ECAP and HPT were calculated, and

the variations in mechanical properties and dislocation density evolution

were compared in conditions corresponding to the same equivalent strain

imposed by both techniques of SPD. HPT proved to be more effective

method of grain refinement of AZ31 alloy resulting in significantly higher

values of microhardness and dislocation densities.
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 Microstructure stability at elevated temperatures was investigated in the

temperature range of 150 – 500 °C. The main objective was to identify the

softening processes operating in this temperature range. We can assume that

at lower annealing temperatures (≈ 190 °C) the softening manifested by

microhardness drop is mainly controlled by dislocation annihilation (proved

by PAS). On the other hand, at higher annealing temperatures (≈ 300 °C and

higher), grain growth becomes the principal softening mechanism (proved

by EBSD). The kinetics of grain growth was described by the kinetic

equation d
2
- d0

2
= kt and the activation energies for grain growth were

calculated for three different temperature ranges. It was demonstrated that

Vickers microhardness evolution in higher temperatures range (250 °C –

500 °C) can be successfully explained by Hall-Petch relation. In lower

temperatures range, the dislocation density plays a significant role and the

microhardness is significantly higher than the extrapolated Hall-Petch fit.

The effect of dislocations must be taken into account to get reliable

estimates of parameters of Hall-Petch relation.
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9 List of Abbreviations

ACOM-TEM – Automated crystal orientation mapping in transmission

electron microscope

ARB – Accumulative roll-bonding

BE – Basal edge (dislocation)

CMWP - Convolutional multiple whole profile

CRSS - Critical resolved shear stress

EBSD – Electron backscattered diffraction

ECAP – Equal-channel angular pressing

FEG – Field emission gun

FWHM - Full width at half maximum

FSP – Friction stir processing

HAGB – High-angle grain boundary

HCP - Hexagonal close packed (lattice)

HP – Hall-Petch (relation)

HPT – High pressure torsion

LAGB – Low-angle grain boundary

PAS – Positron annihilation spectroscopy

PrE – Prismatic edge (dislocation)

PyE – Pyramidal edge (dislocation)

RCS – Repetitive corrugation and straightening

SEM – Scanning electron microscopy

SFE – Stacking fault energy

SPD – Severe plastic deformation

STM - Simple trapping model

TE – Twist extrusion

TEM – Transmission electron microscopy

UFG – Ultrafine-grained

UTS – Ultimate tensile stress
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XLPA - X-ray line profile analysis

XRD – X-ray diffraction