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Posudek disertační práce RNDr. Jitky Stráské: Physical properties of ultrafine-grained

magnesium based alloys prepared by various severe plastic deformation techniques

Dosažení kombinace vysoké mechanické pevnosti a vysoké tažnosti konstrukčních materiálů
je trvale předmětem intenzivního výzkumu ve významných světových materiálových
laboratořích. Kovy a slitiny s těmito vlastnostmi mají značný potenciál vzhledem k aplikacím
v technické praxi. Moderní hořčíkové slitiny v tomto smyslu představují významnou skupinu
materiálů, a to zejména pro svou nízkou specifickou hmotnost. Jak vyplývá i z literární
rešerše prezentované v předkládané práci, systematické snahy o zvýšení pevnosti a tažnosti
hořčíkových slitin lze ve světové literatuře sledovat minimálně v období několika posledních
desetiletí. Metody využívající SPD otevírají na tomto poli zcela nové možnosti. Z uvedených
důvodů proto považuji předkládanou práci za vysoce aktuální a to jak pro obor základního
výzkumu v oblasti materiálové fyziky tak i z pohledu možných inženýrských aplikací.

Předkládaná práce o rozsahu 117 stran je přehledně členěna do sedmi kapitol a v závěru
obsahuje seznam literárních odkazů čítající 160 položek, které shrnují aktuální stav studované
problematiky a mapují poslední vývoj v oblasti základního výzkumu metod SPD, a to i se
zřetelem k aplikaci těchto metod pro zpevnění hexagonálních kovů. Kapitola 4 je věnována
stručnému avšak výstižnému popisu použitých experimentálních metod. Zde bych chtěl
vyzdvihnout skutečnost, že, zejména v oblasti charakteristiky vlastností a mikrostruktury SPD
zpracovaných vzorků (metody ECAP a HPT), disertantka využila (ku prospěchu věci)
neobvykle široké spektrum experimentálních technik. Testování mechanických vlastností
bylo provedeno měřením mikrotvrdosti, struktura deformované a dále tepelně zpracované
slitiny byla zkoumána pomocí EBSD, PAS, XRD, TEM a ACOM-TEM. Podle mého názoru
je metodická stránka jednou z hlavních předností a podstatným přínosem práce.

Dosažené experimentální výsledky a jejich zpracování bezpochyby snesou náročná
mezinárodní měřítka. O této skutečnosti svědčí i fakt že mnoho výsledků prezentovaných
v předkládané práci již bylo publikováno ve významných mezinárodních časopisech
věnovaných materiálovému výzkumu. V této souvislosti však poněkud rušivě působí pasáže
textu (viz. např. text na stranách 35, 43, 44, 49, 52, 75, 87, 88, 91, 92 a 93), kdy disertantka
odkazuje na publikace, které obsahují její vlastní výsledky či popisy metod, a tyto jsou,
implicitně důležité i pro předkládanou práci. Pokud jsou tyto výsledky v disertační práci
použity, měly by být v předkládané práci rovněž adekvátně popsány. Jako příklad mohu uvést
význam symbolů užitých v tabulkách 5.6 a 5.7 na jejichž popis je odkazováno do
publikovaných článků [116, 134]. Nedomnívám se, že tento styl je vhodný pro PhD disertaci.
Naopak velmi kladně hodnotím výsledky metody PAS, které považuji za zcela původní a
nové vědecké poznatky v oboru výzkumu slitin podrobených SPD. Tyto výsledky mohou
významně napomoci rozvoji oboru v následujícím období.

Zde uvádím několik otázek, které považuji v kontextu práce za stěžejní:
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1) Přesto, že se disertantka v úvodu diskuse na str. 85 věnuje nesouladu hodnot dislokační
hustoty získaných vyhodnocením experimentálních dat XRD a PAS, nejsem přesvědčen, že
byl tento nesoulad uspokojivě vysvětlen. Která hodnota více odpovídá skutečnosti, ta získaná
metodou PAS nebo ta vyplývající z měření XRD? Je možné tento spor rozhodnout dalším
nezávislým měřením?

2) Z jaké hloubky pod povrchem vzorku pochází signál PAS relevantní pro měření dislokační
hustoty a jaká je účinnost detekce dislokací (kolik dislokací musí pozitron na své volné dráze
„potkat“ aby anihiloval s elektronem v místě defektu)?

3) Je rozdělení velikosti zrna skutečně log-normální? Bylo by třeba optimalizovat dělení do
velikostních tříd, viz. např. obr. 5.12 b a fitovat rozdělovací křivku či použít logaritmickou
škálu velikostí.

4) Jak je definován parametr rozdělení dislokační hustoty M, viz. strany 74-75 a obr. 5.32?

5) Lze vyhodnocením XRD signálu skutečně získat spolehlivé informace o podílu šroubových
a hranových dislokačních segmentů v mikrostruktuře? Jaký je fyzikální důvod pro rozdíly
pozorované např. po metodě ECAP, viz. tabulka 5.1?

6) Charakter hranic zrn je možné určit z dat metody EBSD pokud je vynesena rozdělovací
křivka úhlu misorientace. Byla tato informace vyhodnocením EBSD experimentů získána?

Závěr
Práci považuji za velmi přínosnou pro obor fyzika materiálů zejména pak pro obor studia
mechanismů zpevnění hexagonálních kovů. Autorka se dokázala vynikajícím způsobem
orientovat v uvedené problematice a jednoznačně prokázala, že je schopna samostatného
tvůrčího řešení. Komisi doporučuji předloženou práci přijmout k obhajobě.

V Brně dne 8.8.2014 prof. RNDr. Antonín Dlouhý, CSc.
školitel
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